
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

EDITAL Nº 170/2024 

  

CONVOCAÇÃO DE PROPOSTAS APROVADAS NA SELEÇÃO PARA O 

FINANCIAMENTO DE AÇÕES EXTENSIONISTAS CONTÍNUAS 

(PROGRAMAS E PROJETOS) 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de 

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital n° 033/2024, cujo resultado foi divulgado através da Portaria nº. 389/2024, 

publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 03/02 

e 21/06/2024, considerando a ampliação de recurso referente ao financiamento para as 

ações extensionistas, conforme consta no Processo SEI nº. 072.4201.2024.0002027-81, 

  

 RESOLVE 

  

Art. 1º CONVOCAR as propostas aprovadas, para a concessão de ajuda 

de custo visando às ações extensionistas contínuas (programas e projetos), por 

intermédio da Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários - Proex, nas áreas de 

Comunicação, Cultura, Direitos Humanos e Justiça, Educação, Meio Ambiente, Saúde, 

Tecnologia e Produção e Trabalho, a serem executadas de 01 de agosto de 2024 a 31 de 

dezembro de 2025, de acordo com o Anexo Único com os nomes das propostas 

aprovadas e convocadas. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da 

Uesb, tornando-se parte do presente Edital.  

 

Art. 2° O período para entrega dos documentos dos(as) bolsistas 

selecionados(as) e do Plano de Aplicação de Recursos (PAR) e documentação 

obrigatória, conforme Art. 21, da Resolução Consu nº 003/2023, apenas nos casos em 

que o(a) Coordenador(a) optar pelo financiamento aplicando o Programa AuxExtensão, 

via Termo de Outorga será de 03 a 10 de julho de 2024. 

    

Vitória da Conquista, BA, 28 de junho de 2024. 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 170/2024 

 

CONVOCAÇÃO DE PROPOSTAS APROVADAS NA SELEÇÃO PARA O 

FINANCIAMENTO DE AÇÕES EXTENSIONISTAS CONTÍNUAS 

(PROGRAMAS E PROJETOS) 

(EDITAL N° 033/2024) 

 

Nº TÍTULO DA AÇÃO MODALIDADE 
UNIDADE 

GERAL 

UNIDADE 

DE ORIGEM 
COORDENADOR(A) NOTA RESULTADO  

1 

Antigo Regime em 

debate - Ensino de 

História, fontes 

documentais e 

historiografia 

Projeto VCA DH 
Grayce Mayre Bonfim 

Souza 86 Aprovado 

2 

Educação Geográfica e 

Psicossocial das Imagens 

Contemporâneas 

(EduGeoPsIC) 

Projeto VCA DG Willian Falcão Lopes 
86 Aprovado 

3 

Idoso Digital: 

Conectando os idosos do 

NIEFAM com as 

tecnologias de 

informação e 

comunicação 

Projeto JQ DCT 
Valeria Argolo Rosa de 

Queiroz 86 Aprovado 

4 

Indicadores Econômicos: 

Índice de Preços ao 

Consumidor Amplo de 

Vitória da Conquista 

Projeto VCA DCSA 
Carlos Moisés Oliveira 

Chaves 86 Aprovado 

5 

Extensão Uesb Além do 

Campus: Saberes que 

Conectam, Ações que 

transformam 

Projeto VCA PROEX 
Carina Soares Silva 

Moreira 86 Aprovado 

6 

Oficina de Redação e 

Sociologia - PETI - 

Ciências Sociais 

Projeto VCA DFCH 
Emili Almeida da 

Conceição 85 Aprovado 

7 

XV Colóquio Nacional e 

VIII Colóquio 

Internacional do Museu 

Pedagógico - à beira do 

abismo: os caminhos da 

humanidade diante da 

ameaça de sua extinção 

Projeto VCA DFCH Luci Mara Bertoni 
85 Aprovado 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

8 

Princípios da Docência 

na Educação Infantil 

(UESB/UNEB) 

Projeto JQ DCHL 
Larissa Monique de 

Souza Almeida Ribeiro 85 Aprovado 

9 

Linguística Cognitiva, 

Psicologia e as 

Neurociências: interfaces 

entre a linguística, a 

escola, a clínica e a 

sociedade 

Projeto VCA DELL Maíra Avelar Miranda 
85 Aprovado 

10 
Prevenção: o melhor 

remédio contra o câncer 
Projeto VCA DCS Daniela Sousa Oliveira 

85 Aprovado 

11 
Educação, Etnicidades e 

Decolonialidades  
Projeto VCA DFCH 

José Valdir Jesus de 

Santana 85 Aprovado 

12 

Quando a Praça Se 

Transforma Em Escola: 

Roteiros Históricos/ 

Educativos Em 

Itapetinga-BA 

Projeto ITA DCHEL 
Audineia Ferreira da 

Silva 84 Aprovado 

13 

Leituras da História do 

Brasil Colonial: Acervos, 

fontes documentais e 

historiografia sobre o 

Brasil Holandês 

Projeto VCA DH Avanete Pereira Sousa 
84 Aprovado 

14 
Páginas Formando 

Leitores 
Projeto JQ DCHL 

Ana Sayonara Fagundes 

Britto Marcelo 84 Aprovado 

15 

Atenção à saúde aos 

moradores de 

comunidades 

quilombolas de Vitória 

da Conquista: da 

prevenção ao diagnóstico 

de doenças crônicas 

Projeto VCA DCS Raphael Ferreira Queiroz 
84 Aprovado 

16 

Difusão do 

Conhecimento Gerado na 

UESB 

Projeto ITA DCHEL 
Adriano Alves de 

Rezende 84 Aprovado 

17 

Defesa dos direitos de 

Crianças e Adolescentes 

através da Educação: 

Caminhos de 

Enfrentamento 

Projeto VCA PPG Jeane Silva Lima 
84 Aprovado 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

18 

Educação para 

prevenção: uma questão 

de saúde sexual e 

reprodutiva 

Projeto JQ DS II 
Zulmerinda Meira 

Oliveira 83 Aprovado 

19 

Laboratório de estudos e 

pesquisa sobre a 

Escravidão e as 

Mestiçagens 

Projeto VCA DH Isnara Pereira Ivo 
83 Aprovado 

20 
Estudos de Psicologia 

Complexa 
Projeto VCA DFCH 

Ana Lucia Castilhano de 

Araujo 83 Aprovado 

21 

Vida em equilíbrio: 

Protagonismo juvenil e 

promoção da saúde na 

escola 

Projeto VCA DCS 
Lorena D Oliveira 

Gusmão 83 Aprovado 

22 

Trilhas do saber: 

Explorando o Universo 

das Ciências  

Projeto ITA DCEN 
Simone Andrade 

Gualberto 82 Aprovado 

23 

Vigilância 

Epidemiológica 

Hospitalar: 

Contribuições da 

interação ensino-serviço 

para a qualificação das 

informações e produção 

de boletins 

epidemiológicos. 

Projeto JQ DS II 
Polianna Alves Andrade 

Rios 82 Aprovado 

24 

Indicadores Econômicos: 

Cesta Básica de 

Alimentos de Vitória da 

Conquista 

Projeto VCA DCSA Gildásio Santana Júnior 
82 Aprovado 

25 

Atividades Colaborativas 

e Cooperativas em 

Educação  

Projeto VCA DCET 
Claudinei de Camargo 

Santana 81 Aprovado 

26 

Projeto Atividades 

Colaborativas e 

Cooperativas na Escola 

Básica  

Projeto JQ DCT 
Tatiana Silva Santos 

Soares 80 Aprovado 

27 
Semeando AgroFlorestas 

- SEAFlor! 
Projeto ITA DCEN 

Priscila Silva de 

Figueiredo 80 Aprovado 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

28 
Núcleo de Permacultura 

Sete Cascas da UESB 
Projeto ITA DCEN 

Patrícia Araújo de Abreu 

Cara 80 Aprovado 

29 

Aquariologia UESB - 

ESCOLA: conhecendo 

ecossistemas aquáticos e 

terrestres 

Projeto VCA DCN Flávia Borges Santos 
80 Aprovado 

30 
Uma Proposta Educativa 

para o Museu Regional 
Projeto VCA PROEX Saulo Souza Silva 

80 Aprovado 

31 
Quem Cuida, Conecta! Projeto VCA DCS 

Karine Brito Matos 

Santos 80 Aprovado 

32 
Yoga do Encontro Projeto JQ DCHL 

Flaviana Xavier Antunes 

Sampaio Skalska 78 Aprovado 

33 

Saúde e bem-estar da 

pessoa adulto-idosa a 

partir das PICS: 

estratégias de estudo-

cuidados do NIEFAM 

diante da Covid-19” 

Projeto JQ DS II 
Luzia Wilma Santana da 

Silva 77 Aprovado 

34 
Cine Mais - cinema para 

a 3ª idade 
Projeto VCA DFCH Arnaldo Ribeiro Andrade 

77 Aprovado 

35 

Programa de Mentoria – 

Construir Docência 

(CONSTRUDOC) 

Projeto ITA DCHEL 
Lúcia Gracia Ferreira 

Trindade 76 Aprovado 

36 

Monitoramento do 

aprendizado e formação 

continuada de docentes 

do ciclo de alfabetização 

do município de Ribeirão 

do Largo  

Projeto VCA DELL Ronei Guaresi 
76 Aprovado 

37 

CEA Consultoria Jr – 

Empresa Júnior de 

Administração, Ciências 

Contábeis e Economia 

Projeto VCA DCSA 
William de Araújo 

Figueira 74 Aprovado 

38 
Programa de Apoio ao 

Ensino de Zoologia 
Projeto VCA DCN 

Ludimila Calheira 

Laurindo 73 Aprovado 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

39 

Movimento Hip-hop: a 

pedagogia que emana das 

ruas. 

Projeto ITA DCHEL Brendo dos Santos Souza 
71 Aprovado 

 

 


